
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE FINANZIARIO UFFICIO RAGIONERIA 
 
                    
 

N. 149 DATA: 20/06/2025 
 
 
 

Oggetto:  
 

 
Acquisto del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento TARI 
2025 - Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa - C.I.G. B76820074D 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISAIA Stefano 

 
 
Premesso che:  

• dal 1° gennaio 2014 è entrata in vigore la “Tassa rifiuti” – TARI – disciplinata dall’art. 1, commi da 
639 a 703, della legge 27.12.2013, n. 147;  

• l'ufficio Tributi del Comune di Monterosso Grana deve provvedere all'invio degli avvisi per il 
pagamento della TARI (Tassa Rifiuti) anno 2025, al fine di procedere alla riscossione della tassa 
secondo le scadenze fissate in sede di approvazione delle tariffe TARI 2025, con deliberazione del 
C.C. n. 5 in data 15/04/2025, in due rate scadenti rispettivamente il 01/09/2025 ed il 02/12/2025 e 
mantenere gli equilibri di bilancio per l’anno 2025;  

• il Comune non deve sostenere le spese per la creazione del modello di avviso in quanto il software 
produce i file in formato .pdf degli avvisi di pagamento TARI, nonché i modelli Pago PA, lasciando 
alla ditta che si intende incaricare del servizio le sole operazioni di stampa, imbustamento e 
postalizzazione di n. 2 fogli, di cui 1 fronte/retro e 1 solo fronte (avviso TARI e PagoPA, 1^ e 2^ rata, 
unica soluzione);  

• dato atto inoltre che con propria determinazione n. 133 del 13/06/2025 è stata approvata la lista di 
carico TARI n. 2025, composta da n. 834 avvisi di pagamento di cui circa 460 da postalizzare;  

• il Comune di Monterosso Grana ha provveduto a richiedere n. 2 preventivi a ditte specializzate nel 
settore, acquisiti agli atti d’ufficio:   
- ditta IRISCO S.r.l., P.IVA 06153390486, con sede in 50053 Empoli (FI) – via Partigiani D’Italia n. 
127, la cui offerta è pervenuta al protocollo comunale in data 13/06/2025 (prot. A. n. 2508); - 
Maggioli S.p.a. P.IVA 02066400405, con sede in 47822 Santarcangelo di Romagna – via Del Carpino 
8, la cui offerta è pervenuta con comunicazione ricevuta al protocollo comunale in data 
13/06/2025 (Prot. A. n. 2509);   
  

Rilevato che l’offerta con il prezzo più basso risulta essere della società IRISCO S.r.l., come di seguito 
specificato:  

TARI composta da 2 fogli A4 fronte o fronte/retro (Stampa e imbustamento) € 0,16 + IVA 22%  
Stampa e imbustamento foglio aggiuntivo € 0,04 + IVA 22%  
RECAPITO Poste Italiane esc. IVA art. 15: Tariffa posta massiva cod. Mepa SMA-PMEU gr. 0-20  

(busta fino 3 fogli) € 0,65; 
recapito all’estero € 1,35  
Tariffa posta massiva cod. Mepa SMA-PMEU2 gr 21-50 (busta da 4 a 8 fogli) € 1,22  

  
Considerato che il numero complessivo delle stampe, imbustamenti e delle relative postalizzazioni in posta 
massiva ammonta a 460 unità;  

  
Atteso che il prezzo complessivo del servizio offerto da IRISCO S.r.l. è il seguente:  
- AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2025: € (0,16) * 460 = € 73,60, oltre IVA 22% € 14,72 
Servizio di importazione file .pdf + relativo indice € 100,00, oltre IVA 22% 22,00 
il prezzo complessivo del servizio offerto da IRISCO S.r.l., escludendo la postalizzazione in posta massiva per 
plico fino a 20 gr. pari a € 0,65, per ogni plico, ammonta ad € 88,32 + € 122 = € 210,32; 
  
Il costo della spedizione esclusa IVA ammonta invece a complessivi € 460*0,65= € 299,00;  
  
Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di affidare alla ditta IRISCO S.r.l., P.IVA 
06153390486, con sede in 59015, Carmignano (PO) – via Lombarda 72, la fornitura del servizio di stampa, 
imbustamento e postalizzazione di:  
TARI ANNO 2025 composta da n. 460 avvisi di pagamento per il complessivo importo di € 509,32 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato altresì che potrebbe rendersi necessario sostenere dei costi aggiuntivi, non quantificabili col 
suindicato preventivo, per l’aggiunta in sede di stampa degli avvisi di pagamento che superano i 35 righi di 
un ulteriore foglio aggiuntivo e l’invio di plichi all’Estero ai contribuenti ivi residenti, viene impegnata la 
somma di € 600,00 a copertura degli eventuali costi aggiuntivi;  
   
Richiamata altresì:  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30/07/2020 e s.m.i. di approvazione delle 
modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina della TARI;  

  
Considerato che l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Visti: 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;  
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 25/11/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio Pluriennale 2025/2027;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018; 

  
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;  
  
Dato atto che, ai sensi della vigente normativa, per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;  
  
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dal 
DURC acquisito agli atti dell’ufficio;  
  
Ritenuto di provvedere in merito;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025 all’uscita codice 
09.03.1 – macroaggregato 103 – Altre spese correnti - Capitolo PEG 3550/1739/99 denominato “Spese 
postalizzazione TARI”;  
  

DETERMINA 
  
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
  
2) di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” quanto segue:   

 
Oggetto del contratto  Acquisto del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di 

pagamento TARI 2025 

Fine da perseguire  Trasmissione degli avvisi di pagamento in parola ai contribuenti  

Forma del contratto  Scambio di lettere  

Clausole ritenute 
essenziali  

a) Ammontare del contratto: € 472,60, oltre all’Iva nella misura di 
legge.  

b) Durata del contratto: 30 giorni  
c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta 

acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 2508 in data 
13/06/2025;  

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
s.m.i. In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di 
legge, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alla 
commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per 
l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi 
e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine l’impresa 
affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le 
eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 
dovuto.  
L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 
della provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria.  
Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 
della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 
8 del medesimo articolo 3.  
L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 
all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, 
da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Modalità di scelta del 
contraente  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, mediante ordine diretto di acquisto sul portale degli acquisti 
della pubblica amministrazione [www.acquistinretepa.it].   

  
3) Di procedere all’affidamento diretto alla ditta IRISCO S.r.l., P.IVA 06153390486, con sede in 50053 

Empoli (FI) – via Partigiani D’Italia n. 127, della fornitura del servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione TARI 2025;  

  
4) di prenotare/impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sul Capitolo PEG 3550/1739/99 denominato 
“Spese di postalizzazione TARI” del bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027 all’uscita codice 
09.03.1 – macroaggregato 103 – Altre spese correnti, come segue:   

 
Anno Imp / 

Sub 
N. Cap. Descrizione Cap. Descrizione Piano 

Fin. 
Importo € Di cui iva € Creditore 

2025 241 1739 Spese 
postalizzazione tari 

Spese postali 600,00 36,72 IRISCO SRL 

 
5) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 

all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
 

6) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro i termini di legge decorrenti 
dalla data di ricezione della fattura in formato elettronico;  
  

7) di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso;  

  
8) di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente B76820074D;  

  
9) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 
con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. n.  33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;   

  
11) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  
   
12) Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta IRISCO S.r.l. alla quale è stato affidato l’incarico 

al fine di darvi esecuzione.   
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Monterosso Grana: 20/06/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 F.to: ISAIA Stefano 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  
 
Monterosso Grana: 20/06/2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  
 
 
 
CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B76820074D IRISCO SRL C 2025 241 09031 3550 1739 99 600,00 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 02/08/2025 al 17/08/2025 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 
Monterosso Grana, lì 02/08/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 
Francesca 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Monterosso Grana, lì 02/08/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDE 

STEFANO dott.ssa Francesca 
 

 


